
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 199

Terça-feira, 14 de novembro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 199

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

PORTARIA Nº 583, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023*

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.007186/2023-80, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Planejamento
Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no DOU em: 13/11/2023, Edição:215, Seção: 2, Página: 23.

PORTARIA Nº 584, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023*

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.007186/2023-80, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, para exercer o Cargo de Direção, CD-03, de Diretor de Gestão de
Recursos, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no DOU em: 13/11/2023, Edição:215, Seção: 2, Página: 23.

PORTARIA Nº 590, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no inciso III, alínea “c”, combinado com o
inciso V do Art. 172 do Regimento Geral da Universidade Federal do Piauí (seguido pela Universidade Federal do Delta do Parnaíba até a
homologação final de suas normativas) e considerando o que consta do Processo Administrativo nº 23855.006472/2023-55, resolve:

Art. 1º Aplicar a Lucas Matheus Siqueira Ribeiro da Silva, Matrícula 20199051170, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, a pena
de DESLIGAMENTO por ter infringindo o disposto no inciso III, alínea “c”, combinado com o inciso V do Art. 172 do Regimento Geral da
Universidade Federal do Piauí (seguido pela Universidade Federal do Delta do Parnaíba até a homologação final de suas normativas).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

PORTARIA Nº 218, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.007115/2023-57, o Edital nº 08 de 23 de junho de 2023, publicado no DOU nº 119, de 26 de junho de 2023, a Portaria nº 205, de
31 de outubro de 2023, publicada no DOU em 03 de novembro de 2023 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/11/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 199

Art. 1º Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JOSÉ RAFAEL VIEIRA ARAÚJO, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências
Contábeis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 219, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar.

Resolve:

Art. 1º Remover a servidora NAYARA ARAUJO TAVARES, SIAPE: 1635868, Cargo: Assistente em Administração, da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas para a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

PORTARIA N.º 024/2023 PROPOPI - UFDPar, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela
portaria no 64, de 31 de janeiro de 2023 no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, listado abaixo, para comporem a comissão de elaboração da minuta de resolução que regulamenta o
incentivo à pesquisa e inovação por meio da concessão de recursos via rubrica orçamentária Auxílio Financeiro a Pesquisador pagos pela
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, sob presidência do primeiro:

Emerson Diógenes de Medeiros - SIAPE: 1730053

Lorena Sousa Soares - SIAPE: 1027914

André Luiz dos Reis Barbosa - SIAPE:1690196

Giovanny Rebouças Pinto - SIAPE:1551921

Ana Jérsia Araújo - SIAPE: 1140923

Art. 2º Esta Comissão terá o prazo limite de 20 dias, a partir da data de sua publicação, para elaboração e apresentação da minuta.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação


